
Settore: SERVIZI TECNICI
Servizio: SERVIZIO GESTIONE VIABILITA'

Ordinanza n° 20 del 26/01/2026

OGGETTO: Sospensione della circolazione stradale fi tutti i veicoli per svolgimento 
Carnevale Magionese nel giorno 15 Febbraio 2026 dalle ore 14,00 alle ore 19,00 e comunque 
fino al termine della manifestazione lungo la Sr 75 bis del Trasimeno da Via Cavalieri di 
Malta fino a Via Roma nel centro abitato di Magione

Il dirigente responsabile di servizio

Visto il testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con d.lgs. 267/2000 e s.m.i;

Visto lo Statuto e i Regolamenti provinciali;

- Vista l’istanza della Sig.ra Alessandra Grilli, Presidente della AssociazioneTuristica Pro Magione Aps - Ets, 
pervenuta in data 23/01/2026 Prot. n°2026/2150, in cui si richiede la sospensione della circolazione di tutti i 
veicoli per svolgimento “Carnevale Magionese 2026” nel giorno 15 Febbraio 2026 dalle ore 14,00 alle ore 
19,00 e comunque fino al termine della manifestazione lungo la Sr 75 bis del Trasimeno Tratto: da Via dei 
Cavalieri di Malta fino a Via Roma nel centro abitato di Magione;

- Visto il successivo nulla osta tecnico a firma del Responsabile dell'Ufficio Manutenzione e Tutela Stradale 
Zona 1 Geom. Chiara Chionne;

- Visti gli Art. 5, Art. 6 l'Art. 7 del NUOVO CODICE DELLA STRADA di cui al D.Lgs. N°285 del 30  
Aprile 1992 e successive modificazioni e integrazioni;

- VISTA la Legge 15/03/1997 n°59 e relativo D.Lgs. 31/03/1998 n°112, nonché il D.P.C.M. 12/09/2000

- Ritenuta l’opportunità di accogliere la suddetta richiesta per garantire l’incolumità pubblica dei partecipanti  
alla manifestazione in questione;

-  Fatta  salva  ogni  altra  eventuale  autorizzazione  di  Legge  necessaria  per  lo  svolgimento della  suddetta  
iniziativa, in particolare il rispetto delle normative di sicurezza (Direttiva Gabrielli  Safety e Security del 
07/06/2017)

O R D I N A   

la  SOSPENSIONE  DELLA CIRCOLAZIONE  DI  TUTTI  I  VEICOLI  per  svolgimento  “Carnevale 
Magionese 2026”  nel giorno 15 Febbraio 2026 dalle ore 14,00 alle ore 19,00 e comunque fino al termine 
della manifestazione lungo la Sr 75 bis del Trasimeno Tratto: da Via dei Cavalieri di Malta fino a Via Roma  

Documento informatico firmato digitalmente 



nel centro abitato di Magione

L'Associazione richiedente  dovrà provvedere,  a  propria  cura  e  spese,  individuato il  percorso alternativo 
(previa  revoca  del  suddetto  provvedimento)  dovrà  provvedere  ad  installare  tutta  la  segnaletica  relativa  
all'indicazione  dello  stesso  e  del  tratto  interrotto  (La  stessa  dovrà  essere  rimossa  al  termine  della 
manifestazione).

Il percorso alternativo, a doppio senso di marcia, è stato individuato in Via L. Da Vinci – Via Solatia – Via  
della Ripa – innesto Via Roma alla SS 75 bis e sarà regolato da impianto semaforico predisposto dal Corpo 
della Polizia Municipale di Magione.
 
Prima dell’inizio della manifestazione l’Associazione richiedente dovrà premunirsi dell’apposita Ordinanza 
di modifica  al traffico emessa dal Corpo Polizia Municipale del Comune di Magione (L’Assenza di tale 
provvedimento comporterà l’annullamento del presente atto)
 
In corrispondenza della chiusure dovrà garantire un adeguato servizio d’ordine per tutto il  periodo della 
interruzione (Agenti preposti a funzione di Polizia Stradale) o in alternativa con personale idoneo, munito di 
apposite "bandierine" con stoffa di colore rifrangente rosso, arancione o giallo, per impartire agli utenti della  
strada le giuste indicazioni per il percorso  alternativo ed in corrispondenza delle intersezioni.

Il  personale  fisso  sulle  intersezioni  (di  cui  al  punto  precedente),  nel  caso  non  sia  Agenti  di  Pubblica  
Sicurezza,  dovrà indossare “dispositivi  di Protezione  Individuale”  (GILET  ad  alta   visibilbià   EN   471 
di   colore arancio+strisce rifrangenti);

Su  eventuali  automezzi  dell’organizzazione  dovranno  essere  installati  lampeggiatori  calamitati  a  luce 
arancione.

L'Associazione richiedente dovrà consentire, in sicurezza, il passaggio ad eventuali mezzi di soccorso o di  
pronto intervento.

Eventuali altre misure riguardanti le modalità di chiusura e la regolamentazione dei flussi dei partecipanti 
alla manifestazione ai fini della sicurezza, spettano alle Autorità di Pubblica Sicurezza preposte di cui si  
dovranno acquisire i pareri per lo svolgimento della manifestazione, fermo restando che questo Ente resterà 
esonerato da qualsiasi lite o vertenza e da qualunque responsabilità per danni a cose o persone che dovessero  
insorgere a causa della presente ordinanza o del mancato rispetto delle disposizioni sopra citate.

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale dell'Umbria 
nei modi e nei termini di Legge.

Questo Ente trasmette la presente Ordinanza ai seguenti destinatari:

-  AL PREFETTO DI PERUGIA

-  AL SINDACO DEL COMUNE DI                   MAGIONE (PG)
   -

- ALLA QUESTURA DI PERUGIA

- ALLA REGIONE DELL’UMBRIA PERUGIA

- ALLA STAZIONE DEI CARABINIERI DI       MAGIONE (PG)

- AL COMPARTIMENTO DI POLIZIA STRADALE DI PERUGIA

- GRUPPO CARABINIERI FORESTALE DI PERUGIA PERUGIA

- BUSITALIA SITA NORD - DIREZIONE UMBRIA PERUGIA

- ALLA ASL DI      PERUGIA

Documento informatico firmato digitalmente 



- AL COMANDO DEI VV.FF. DI PERUGIA 

- UFF. MANUT. E TUTELA STRADALE Zona 1 Geom. Chiara Chionne  S E D E

- AL SERVIZIO POLIZIA PROVINCIALE SEDE

- Ass. Turistica Pro Magione Aps Ets – Piazza Fra Giovanni da Pian di Carpine, n°20/A     MAGIONE (PG)

Si dispone la pubblicazione del presente provvedimento all'albo pretorio on line.

Si dà atto che, ai sensi dell'art.  5,  l.  241/1990 e s.m.i.  e del "Regolamento sul supporto tra i cittadini e  
l'amministrazione nello svolgimento delle attività e dei procedimenti amministrativi" approvato con Delibera  
Consiliare n°11 del 07 febbraio 2013, il Sig. Riccardo Fortunelli è responsabile dell'attività amministrativa.

IL DIRIGENTE RESPONSABILE DEL
SERVIZIO GESTIONE VIABILITA'

Documento informatico firmato digitalmente 


	O R D I N A

